Ofício n° 000.027/2023 - Indicação Legislativa Art. 155 e 156 - Regimento Interno

Mesquita, 13 de Novembro de 2023

í . . . .

Respeitosamente,

Câmara Municipal de Mesquita - Gabinete do Vereador GION FLOR
Telefone: (21) 98193-9819 / E-mail: gabinetevereadorgionflor@hotmail.com

Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro - Mesquita - RJ - CEP: 26553-080

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

GABINETE DO VEREADOR GION FLOR

De: Vereador GION FLOR
Para: Prefeito JORGE MIRANDA

CMmMuffiPÃTÕt MESOUU

Indico ao excelentíssiiiio prefeito do município'de Mesquita, Jorge Miranda, a
implementação de uma galeria para escoamento das águas das chuvas na Av. Epitácio Pessoa,
no bairro BNH, junto à cicíovia e pista de caminhada, com novas manilhas que comportem
um maior fluxo dé água, para evitar os alagaméntós decorrentes das fortes chuvas que
ocorrem no verão.

Justificativa: Com a realização de tal obra, haverá uma grande redução nos
problemas ocasionados pelas chuvas, uma vez que grande parte do fluxo destas águas vem
da descida dos morros próximos em direção ao rio Sarapuí. Com a implementação de uma
galeria de águas pluviais que comporte um grande volume de água na Av. Epitácio Pessoa,
este fluxo já seguiria por dentro da galeria, evitando assim que fosse pela superfície do bairro,
alagando tudo, comotocorrê quase todos os verões. z

Desde já agradecemos pela atenção e colaboração de nosso excelentíssimo prefeito
e de seu ilustríssimo subsecretário.

PROTOCOLO

GionRor
Vereador

mailto:gabinetevereadorgionflor@hotmail.com